MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

Comissão Eleitoral Central​​​​​​​

5 de setembro de 20235 de setembro de 2023

ANÁLISE DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃOANÁLISE DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO

InteressadoInteressado: EDERSON WILCKER FIGUEIREDO LEITE

AssuntoAssunto: Publicação da relação de votantes no site institucional

01. SÍNTESE DO RECURSO01. SÍNTESE DO RECURSO

1.1. O interessado cita Art. 8º da Resolução n. 56/2023/Consup que torna público o regulamento para escolha

dos dirigentes máximos deste Instituto e de suas unidades para o quadriênio 2023-2027.

1.2. Art. 8º Nos termos do caput do art. 9º do Decreto n. 6.986/2009, todos os servidores que compõem o

Quadro de Pessoal Ativo Permanente do IFAP, bem como os alunos regularmente matriculados nos cursos de

ensino médio, técnico, de graduação e de pós-graduação, presenciais ou a distância, participarão do processo

de consulta à comunidade para a escolha do cargo de Reitor(a) e de Diretor(a) Geral dos Campi do IFAP

mencionados no artigo 1º desta norma e nos termos da legislação pertinente, incluídos, assim, todos os

servidores que se encontrem em quaisquer espécies de licenças de que trata o art. 81, incisos I a VII da Lei

8.112/90 e os servidores cedidos a outros órgãos.

1.3. Cita ainda o § 2 do Art. 9 da Resolução que rege o certame, o qual cita: § 2º As listas referidas no parágrafo

anterior deverão ser disponibilizadas para a Comissão Eleitoral Central, em forma eletrônica, para que essa

proceda às publicações no site do IFAP, observado o prazo do cronograma (Anexo I).

02. DO PEDIDO02. DO PEDIDO

2.1. Inclusão dos alunos REGULARMENTE MATRICULADOS NO CAMPUS MACAPÁ, encaminhados em lista

anexa os pedido.

03. ANÁLISE03. ANÁLISE

3.1. Considerando os fatos e o regulamento eleitoral os alunos da lista enviada serão incluídos na lista de votantes

de discentes do Campus Macapá

04. DA CONCLUSÃO04. DA CONCLUSÃO

4.1. Pedido analisado e deferido. ​​​​​​​

Hanna Patrícia da Silva Bezerra

Comissão Eleitoral Central

Resolução nº 50/2023-CONSUP/RE/IFAP

	Documento assinado eletronicamente por: